
Cod. Determ: DTL767774 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1936/2023

pubblicata il 19/10/2023 Reg. del Settore n. 77 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Oggetto:  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1  lett.  b),  del  D.  Lgs.
36/2023:  Fornitura  modulistica  per  registri  di  stato  civile  anno  2024,
raccoglitori e timbri. CIG: Z343CC909A - Impegno di spesa, approvazione
preventivo.



Cod. Determ: DTL767774 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1936/2023

pubblicata il 19/10/2023 Reg. del Settore n. 77 / 2023

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Alessia Loise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1  lett.  b),  del  D.  Lgs.  36/2023:

Fornitura  modulistica  per  registri  di  stato  civile  anno  2024,  raccoglitori  e  timbri.  CIG:
Z343CC909A - Impegno di spesa, approvazione preventivo.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- l'Ufficio di Stato Civile necessita di acquistare, con la massima urgenza, i fogli per la compilazione degli
atti di stato civile per l’anno 2024 su carta filigranata e conforme alle disposizioni ministeriali, corredati di
raccoglitori e timbri;
Considerato che:

-l’art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023  prevede  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  servizi  e
forniture  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro  possa  avvenire  mediante  affidamento  diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 27/12/2006 e s.m.i., per gli  acquisti  di  beni e
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

-è stata invitata la ditta Tipografia Francesco Chiappetta di F. Chiappetta & C. Snc, via Caduti di via Fani,
158 – Cosenza, a produrre offerta economica per la fornitura di cui trattasi;

Vista  l'offerta  economica  prot.  gen.  66742  del  13/09/2023  presentata  dalla  ditta  Tipografia  Francesco
Chiappetta di F. Chiappetta & C. Snc, per un importo di € 1.687,50 oltre Iva al 22% pari ad € 371,25, per
un totale  complessivo pari  ad  €  2.058,75,  per  la  fornitura  di  n.  5.000 “fogli  registri  di  stato  civile anno
2024 A/4, forati, numerati con frontespizi intestati”, n. 25 raccoglitori ad anelli personalizzati per registri
di stato civile e n. 9 timbri in gomma;
Considerato  che  il  costo previsto per  tale  fornitura è di  €  2.058,75,  Iva compresa,  e  trova  capienza  sul
cap. 1070/0, del bilancio comunale corrente;
Acquisiti:
- la dichiarazione di  cui  agli  artt.  94, 95, 96, 97 e 98 del  D. Lgs. n.  36/2023 e s.m.i.,  prot.  n.  74961 del
16/10/2023;
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DURC prot. INPS_37932578 con scadenza 03/02/2024;
Rilevato che, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato dal
D.L. n. 187/2010, convertito in legge n. 217/2010, al servizio di cui all’oggetto, è stato assegnato il codice
CIG: Z343CC909A;
Considerato  che  il  Dirigente  del  Settore  e  RUP attesta  l'insussistenza  di  propri  rapporti  di  parentela  e
affinità con il  Rappresentante Legale della ditta Tipografia Francesco Chiappetta di  F.  Chiappetta  & C.



Cod. Determ: DTL767774 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Snc,  via  Caduti  di  via  Fani,  158  –  Cosenza  PEC  tipografiachiappetta@pec.cdcare.it  e  con  le  figure
professionali che possono impegnare la Società affidataria verso l'esterno;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  5351  del  3/10/2023  con  cui  è  stato  affidato  l’incarico  di  Dirigente  del
Settore  2  “Servizi  demografici  -  Elettorale  -  Protocollo  generale  -  Archivio  -  Albo  pretorio  on  line  -
Notifiche - Urp”

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata  immediatamente
esecutiva,  con la  quale è stato approvato il  Bilancio di  previsione finanziario  2022-2024,  il  Documento
Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2022-2024,  redatto secondo le  disposizioni  normative contenute nel
d.lgs. 118/2011, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Considerato che
-come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria

efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di  qualsiasi  altra
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno); 

-il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti
disposizioni in materia;

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1.  di  approvare  l’offerta  di  €  2.058,75,  Iva  compresa,  della  ditta  Tipografia  Francesco  Chiappetta  di  F.

Chiappetta  &  C.  Snc,  a  seguito  della  Trattativa  Diretta,  per  l'acquisto  di  n.  5.000  fogli  per  la
compilazione degli  atti  di  stato civile per l’anno 2024, n.  25 raccoglitori  ad anelli  personalizzati  per
registri di stato civile e n. 9 timbri in gomma, che si allega; 

2.  di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  alla  ditta  Tipografia  Francesco  Chiappetta  di F.
Chiappetta & C. Snc, via Caduti di via Fani, 158 - Cosenza  - Pec: tipografiachiappetta@pec.cdcare.it,
per un importo pari ad € 1.687,50 oltre Iva al 22% pari ad € 371,25, per un totale complessivo pari ad
€ 2.058,75, la fornitura di n. 5.000 fogli per la compilazione degli atti di stato civile per l’anno 2024,
n. 25 raccoglitori ad anelli personalizzati per registri di stato civile e n. 9 timbri in gomma;

3. di impegnare, a favore della ditta Tipografia Francesco Chiappetta di F. Chiappetta & C. Snc -  P. Iva
01382170783, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria



Cod. Determ: DTL767774 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la
somma  complessiva  di  €  2.058,75,  Iva  inclusa,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella
che segue:

Capitolo/articolo 
importo

€

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
€

2024
€

2025
€

Es.
Succ. 

€

1070/0 2.058,75 2.058,75 - -

4. di accertare, ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 9 del  decreto legge n. 78/2009 (convertito in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9-bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE;

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo
147--bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di precisare, altresì, che si procederà, con successivo provvedimento alla liquidazione in favore della
ditta Tipografia Francesco Chiappetta di  F.  Chiappetta  & C.  Snc,  a  presentazione fattura,  dopo aver
constatato la regolarità contributiva e della fornitura resa;

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio on-line dell’Ente, ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni; 

10. disporre,  altresì,  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, in coerenza con l'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  del  Servizio  Archivio,  anche  mediante  procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, al Settore 2 -  Servizi Demografici -
Elettorale -  Protocollo Generale -  Archivio  -  Albo Pretorio  On Line -  Notifiche -  Urp e al  Settore 13 -
Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione di cui agli artt. 94 e segg.del D. Lgs. n. 36/2023
3 - File PDF NON PUBBLICATO - doc. identità
4 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione tracciabilità flussi finanziari
5 - File PDF NON PUBBLICATO - smart CIG

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/10/2023 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno



Cod. Determ: DTL767774 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     


